
Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с/^ 1 г- Москва № ^ _____________

Об организаторской работе Комитета Липецкой 
областной организации Профсоюза по выполнению 
решений VI Съезда Профсоюза

Заслушав и обсудив доклад председателя Липецкой областной организации 
Профсоюза Мягкова И.В. «Об организаторской работе Комитета Липецкой 
областной организации Профсоюза по выполнению решений VI Съезда 
Профсоюза», Центральный комитет Профсоюза отмечает, что Комитетом Липецкой 
областной организации Профсоюза проводится работа по представительству и 
защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов 
Профсоюза и выполнению решений VI Съезда Профсоюза.

Областная организация большое внимание уделяет развитию социального 
партнерства в АПК. Заключены Отраслевое соглашение по агропромышленному 
комплексу Липецкой области на 2014-2017 годы, три отраслевых соглашения на 
муниципальном уровне.

Организация представлена в областной трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений, в девяти районных трехсторонних 
комиссиях, в общественном совете при Управлении сельского хозяйства, в 
общественном совете при Управлении труда и занятости, в региональном отделении 
Фонда социального страхования.

По состоянию на 01 января 2016 года в 74% организаций отрасли, где 
действуют первичные профорганизации, заключены коллективные договоры. Не 
заключены коллективные договоры в 21 первичной профсоюзной организации.

В целом уровень заработной платы работников АПК в Липецкой области и 
темпы роста заработной платы по виду деятельности «производство пищевых 
продуктов, включая напитки, и табака» несколько отстают от соответствующих 
показателей по Российской Федерации. Заработная плата в сельскохозяйственных 
организациях растет быстрее, чем в целом по Российской Федерации -  116,7 
процентов против 109,9 процентов.

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



2

Большое внимание Комитет областной организации уделяет вопросам охраны 
труда. В аппарате работает технический инспектор труда, в первичных 
профсоюзных организациях избраны 79 уполномоченных (доверенных) лиц по 
охране труда. Однако, несмотря на проводимую работу, наибольшую 
обеспокоенность вызывает не снижающийся в течение ряда лет травматизм со 
смертельным исходом на предприятиях отрасли.

В структуре областной организации 85 первичных и 9 районных 
профсоюзных организаций. Численность областной организации за последние два 
года остается стабильной и составляет 10073 члена Профсоюза, из них работающих 
7996 (79%), студентов и учащихся -  1299 (13%). За прошедший год созданы 3 
первичные профорганизации, вновь приняты в Профсоюз 746 человек. Несмотря на 
продолжающуюся реструктуризацию на предприятиях АПК, ряд первичных 
профсоюзных организаций увеличили охват профсоюзным членством. В целом 
охват профсоюзным членством в организации составляет 59 процентов.

Областным комитетом реализуется Концепция молодежной политики 
Профсоюза. Создан и действует молодежный совет областной организации. 
Учреждены ежегодные стипендии для студентов и учащихся, активно участвующих 
в профсоюзной жизни и получающих хорошие и отличные оценки. Регулярно 
проводится обучение профсоюзных кадров и актива.

Проводится системная работа по переводу первичных профсоюзных 
организаций на централизованное финансовое обслуживание. Первичные 
профсоюзные организации без образования юридического лица перечисляют 
профсоюзные взносы на расчетный счет вышестоящей территориальной 
профсоюзной организации. Все первичные профсоюзные организации переведены 
на упрощенную систему налогообложения. В результате улучшилось формирование 
профсоюзного бюджета, показатели полноты сбора и перечисления членских 
профсоюзных взносов.

Вместе с тем, недостаточно хорошо отлажено информационное 
взаимодействие территориальных организаций с первичными профсоюзными 
организациями. Не все первичные профсоюзные организации имеют стенды с 
актуальной профсоюзной информацией, слабо организована работа по подписке на 
вестник Профсоюза «АгроПрофКурьер».

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Липецкой областной профсоюзной 
организации (Мягков И.В.) принять к сведению.

2. Отметить, что Комитет Липецкой областной организации проводит 
работу по выполнению Постановления Президиума Профсоюза от 27 марта 2013 г. 
№Ю-3.

3. Председателю, Комитету Липецкой областной организации 
Профсоюза:

- разработать и утвердить конкретный план мероприятий по выполнению 
Основных направлений деятельности Профсоюза на 2016-2020 годы, обратив 
особое внимание на развитие системы обучения и повышения квалификации 
профсоюзных кадров и актива, формирование качественного состава кадрового



3

резерва на каждом уровне профсоюзной структуры, повышение эффективности 
коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений, 
укрепление исполнительской и финансовой дисциплины;

- организовать работу по широкому информированию членов Профсоюза о 
задачах всех структурных организаций Профсоюза по реализации уставных 
требований, выполнению решений VI Съезда Профсоюза, направленных на защиту 
социально-трудовых прав и профессиональных интересов работников 
агропромышленного комплекса и обучающихся;

- обеспечить действенный контроль за реализацией положений федерального 
Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу Российской 
Федерации на 2015-2017 годы, коллективных договоров организаций и отраслевых 
территориальных соглашений;

- добиваться включения в коллективные договоры и соглашения всех уровней 
предложений по эффективному решению задач социально-экономического развития 
организаций АПК, вопросов оплаты труда, обеспечивающих установление 
справедливых размеров заработной платы, в том числе через закрепление порядка 
индексации заработной платы в соответствии с ростом цен на потребительские 
товары и услуги;

- проанализировать сложившуюся практику социального диалога, причины 
незаключения коллективных договоров в организациях АПК, где действуют 
первичные профсоюзные организации;

- оказать информационно-методическую помощь комитетам первичных и 
районных организаций в подготовке и проведении коллективных переговоров;

- регулярно представлять информацию о проводимой работе по защите 
социально-трудовых прав и интересов работников АПК в Правовую инспекцию 
труда Профсоюза.

- ежемесячно проводить мониторинг ситуации на отраслевом рынке труда, 
мониторинг уровня и темпов роста заработной платы в организациях АПК;

- добиваться разработки отраслевой программы по улучшению условий и 
охраны труда работников, принятия нормативных документов по охране труда, 
контролировать выполнение соответствующих обязательств в областных и 
районных соглашениях, коллективных договорах;

- оказывать методическую и практическую помощь в проведении на рабочих 
местах профилактических мер по предотвращению производственного травматизма 
и профессиональной заболеваемости;

- принимать активное участие в работе комиссий по проведению специальной 
оценки условий труда;

- повысить уровень организации информационной работы, принять меры по 
увеличению подписки первичных профсоюзных организаций на профсоюзные 
информационные издания, в том числе информационно-аналитический вестник 
Профсоюза «АгроПрофКурьер».

4. Представить информацию 
Центральный комитет Профсоюза до 1


